

WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Czas“, „Głos Narodu“, „Goniec Krak.“, „Ilustr. Kurjer Codz.“, „N. Reformy“, „N. Dziennik“ na czas strajku drukarzy krak.

Wydawca i red. odpowiedzialny: Michał Koropiński.

Ceny ogłoszeń: za 1 mm: ogłoszenia zwyyczajne 300 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia „Nadstawne“ 900 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia po kronice 1100 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia przed tekstem redakcyjnym 1300 Mk. — za 1 słowo w ogłoszeniach drobnych 120 Mk. — **Obrotom z powodu braku miejsca ogłoszeń zwyyczajnych i drobnych nie zamieszczamy.**

Kr. 38.

Kraków, Środa 29 listopada 1922 r.

Kr. 38.

Pozegnanie i powitanie.

Kraków, 28 listopada.

Wczoraj odbył pierwszy ustawodawczy Sejm w wywołanej Polsce, ostatnie swoje, pozo- gnalne posiedzenie. Należy on już w tej chwili do historii, która sądzić swój, z odległości lat, o nim wyda. Jesteśmy w tej chwili zbyt bli- skimi tego, co ten Sejm zdziałał i czego za- niedbał, w zbyt silny spód wypadków bie- gących zostaliśmy ujęci, aby sąd nasz mógł być ściśle przedmiotowy, wolnym od nieuchron- nej sugesji politycznej tych wszystkich ewo- lucyj i zmagaj się parliaryjnych, przez jakie ten Sejm przechodził i które kraj cały odczuwał. Na wszelki sposób to jedno powiedzieć mo- żna, że stanął on u zębów dzwigającego się z gruzów niwołu państwa polskiego, i już z tego powodu miał zadanie niezwykle trudne i odpowiedzialne. Był ten Sejm takim, takim stworzyła go wielka dziełowa chwila — jaki dać mogły wylaniające się żywiołowo no- we prądy społeczne i polityczne. Wśród cha- osu i śmieci, nieodłącznych od przełomów, chwili, wadgi nie docierają pewnych linii w rozbudowie nowoczesnej Polski, ale na wszel- ki sposób zostawił swojemu następcy możność prowadzenia dalej rozpoczętego dzieła, które o zdominięcie prawnie państwowej naszej Ojczy- zny świadczyć będzie.

Ten Sejm, który wczoraj zagnał się z Rze- czpospolita, przetrwał, przyznać trzeba, bar- dzo ciężkie czasy. Były chwile, gdy zatrząsa- ła się świeżo założonych podwalinach swoich Rzeczypospolita. I wtedy Sejm ten stanął, wraz z wszystkimi czynnikami rządu, na wysoko- ści zadania. Był niezależny, wolność i niezale- żność Rzeczypospolitej, zostały utrzymane, Ciężkie przechodziła ona losów koleje w o- kresie ustępującego Sejmu, ale nie brako- wało także w tym czasie chwili jasnych i budzących zaufanie do patriotyzmu i ofiarności wszyst- kich się społeczeństwa polskiego.

Ten zadatek dalszej pracy nad ugruntowa- niem fundamentów państwowości polskiej, prze- kazuje ten Sejm swojemu następcy. Polity- czna fizjognomja jego pod wielu względami odmienna będzie od jego poprzednika. Przed- stawicielstwem wchodzi w jego skład prze- stawiciele mniejszości narodowych, Kryje to niejedna dla jednolitości Sejmu niebezpieczeń- stwo. Rzeczypospolita w konstytucyj swojej da- ła jest jednak od ograniczenia wolności swo- bodnego rozwoju i równoprawienia wszyst- kich narodowości, w jej skład wchodzących. W zamian za to, żądać musi poczucia obowiązków ze strony tych mniejszości wobec państwa i jego zadań. Od stanowiska, jakie przedstawić teły mniejszości zająmą w no- wym Sejmie, od unoszenia się ich z wię- kzością sejmową, zależać będzie pod wielu względami wydajność jego pracy, skuteczność jego ustawodawczej działalności.

Nowy Sejm, który dzisiaj rozpoczyna swo- je obrady, party w tej chwili zdeklarowanej większości partji politycznej, jak nie posta- dał jej Sejm poprzedni. Mogą stać wyliczyć się poważne trudności w stawianiu nową

państwa, jeżeli stonniictwa polityczne nie wzno- szą się na stanowisko: „saisus Reipublicae su- prema lex esto“. Mamy nadzieję, że nowy Sejm i Senat zrozumia powagę chwili i wiel- ką dźwiolową odpowiedzialność, jaka na nie wobec dzisiejszych i przyszłych pokoleń spę- da, i ponad interes stronniczy stawiać będą istotne, żywojne interesa państwa, mającego niezaprzeczone warunki do potężnego roz- wju.

W tej nadziei witamy Sejm nowy i życzy- my mu powodzenia w spełnieniu wielkich za- dań, od których przyszłość Ojczyzny naszej zależy.

Archiwizacja i Nowy Sejm i Senat.

Warszawa (AW). Wadiug ogłoszonego działu protokołu przebieg uroczystości w dniu dzisiejszym będzie następujący: Po naboże- stwie w Katedrze, w którym weźmie udział Naczelnik Państwa, dawni oraz nowo obrani poslowia oraz senatorowie, korpus diploma- tyczny, przedstawiciele miast, cechów, wj- skowości, sądownictwa, kapitul wojskowych, wyższych uczelni, chóry odpiewają hymn „Bo- że coś Polskę“. Nabożeństwo celebrow- ać będzie kardynał Kakowski. O godzinie 12 tej i pół Naczelnik Państwa w oloczeniu swej świty, przybędzie do gmachu sejmowe- go. U wejścia powita Naczelnika Państwa dyrektor kancelaryi sejmowej i wski ze Na- czelnikowi Państwa drogę do poczekalni w po- kojach marszałkowskich. Następnie dyrektor

OBRAZY

Fałata, Malczewskiego, Wyczółkowskiego i innych, oraz dywany perskie do sprze- dania w Salonie Sztuki współczesnej i antycznej S. PODWORSKIEGO

ulica św. Jana 14.

kancelaryi sejmowej stwierdził, czy zebrani po- slowie zajęli swoje miejsca i zawiadomi Nac- zelnika Państwa. Naczelnik Państwa wejd- nie na salę sejmową przez drzwi marszał- kowskie i zajmie miejsce na trybunie. Po prawej i lewej stronie Trybuny staną: szef kan- celaryi cywilnej, adiutant generalny i adju- tant Naczelnika Państwa. Naczelnik Państwa odczyta oredzie, poczem ogłaszając Sejm za otwarty, powoła najstarszego wiekiem po- sla do objęcia tymczasowego przewodnic- twa i opuści Sejm wraz ze świtą. Przewodni- czący Sejmowi ze starszeństwa zaga- łą posiedzenie krótkim przemówieniem. Powoła on dwóch posłów naj- młodszych wiekiem na sekretarzy i wezwie posłów do ślubowania poselskiego. Po ode- braniu ślubowania, przewodniczący sejmowi powstanie wniosek o przyjęcie tymczasowego regulaminu i wyznaczy termin następnego po- siedzenia Sejmu, na którym nastąpi wybór prezydium Sejmu. O godzinie 4 i pół nastę- pi otwarcie Senatu. Porządek protokolarny taki sam.

Plany i poglądy ministra skarbu Jastrzębskiego.

Provizoryum budżetowe. — Podatki dotychczasowe i nowe. — Oszczę- dności. — Pokrycie wydatków w stosunku 70—75 proc. — Zamieszania walutowe. — Finanse i silny rząd, a nie od upadku do upadku. — Ka- pitał zagraniczny. — Mniejszości narodowe i plan finansowy.

Warszawa, 26 listopada.

Minister skarbu Jastrzębski udzielił przedstawicielowi „Kurjera Porannego“ następujących wyjaśnień o pro- gramie swojej działalności:

— Ministerstwo w tej chwili z całą en- ergia pracuje nad budżetem i programem podatkowym na rok 1923. — Naturalnie, budżet nie może być przygotowy- wany w ostatecznej formie, zanim nowy Sejm przyjmie i uchwali nowe zamierzenia pod- atkowe, co — w najgorszym wypadku — nie może nastąpić przed styczniem. Aby jednak raz już wyjść z chaotyjnej i nielegalnej go- spodarki skarbowej, ministerstwo opracowuje i w gruncie przedłoży Sejmowi trzecznie- sieżną provizoryum budżetową na pierwszy kwartał 1923.

Zamierzenia podatkowe przedewszyst- kiem mają na celu przystosowanie istnieją- cych podatków do obecnych warunków walu- towych. Mam tu głównie na myśli podatek

gruntowy i podatek osobisto- dochozowy. Nowym będzie podatek obro- towy, jako rozwinięcie obecnie obowiązują- cego podatku przemysłowego. Opraco- wywane są również projekty kilku nowych podatków, dotychczas jednak nie są one jeszcze skrytalizowane, a więc nie nadają się w danej chwili do ujawnienia. W dziedzinie podatków bezpośrednich idziemy drogą utep- szania organizacyjnych, któreby pozwalały wydatnie zwiększyć ich dochodowość.

Oszczędności są proponowane i muszą być zaprowadzone. Jako zasada musi być przyjęta, że wszystko, co nie jest bezwzględnie konie- czne dla prawidłowego funkcjonowania orga- nizmu państwowego i dalszego stopniowego rozwoju życia gospodarczego, musi być wstrzymane lub też poważnie zahamo- wane.

Dziękuję tym zamierzeniom na rok 1923 spodziewamy się pomniejszyć budżet w sto-

Kraków, ul. św. Gertrudy L. 5.

KINOSFINKS-WAMPIR

uroczy Antinea z powieści Pierre Benoit p. t.
ATLANTYDA

to arcydzieło sztuki kinematograficznej, nagrodzone złotym medalem na wystawie „Grand Palais” w Paryżu. Na onegdajszej premierze w Kinoteatrze „Wanda” wywołało ogólny zachwyt Publiczności.

KRAKÓW — UL. ŚW. GERTRUDY L. 5.

sunku 70 — 75 proc., będzie to budżet realny, odpowiadający ściśle rzeczywistości i który może być wykonany bez przychylnie niespodzianek roku 1922.

Dopelnieniem tego programu są pewne zamierzenia walutowe, które znacznie uia twią pobranie podatków nawet na wypadek dalszych poważnych zmian w sile nabywczej naszej marki.

Możliwość pomyślnego przeprowadzenia programu skarbowego uzależniona jest całkowicie od wewnętrznej sytuacji politycznej. Tylko rząd, który pewną i mocną ręką umie sterować, będzie mógł wykonać program, wymagający wielkich wysiłków ze strony wszystkich ugrupowań społecznych — program często bardzo niepopularny i zakreślony na dłuższy okres czasu. Rząd taki musi ufać sobie i posiadać bezwzględne zaufanie i poparcie większości ugrupowań politycznych i zb prawodawczych. Sytuacja polityczna na musi się przedstawiać i wewnątrz i na zewnątrz kraju jako możliwa stała, jako początek konsolidacji wewnętrznej, jako pierwszy krok ku normalnym stosunkom konstytucyjnym. Są to warunki nieodzowne. Bez takiego programu politycznego, któryby ułatwił społeczeństwu orientację i zrozumienie drogi naszego dalszego rozwoju politycznego i gospodarczego, uważam sanację finansów za prawie niawykonalną, a w każdym razie za niestety chanie utrudnioną. Rząd powołany,awiaryjący między prawicą i lewicą, rząd od upadku do upadku, nie może marzyć o wykonaniu tych niesłychanie ciężkich zadań, a każda dalsza zwłoka odbije się nader szkodliwie na sytuacji finansowej i utrudni jej sanację. Bez wydanej pomocy kapitału zagranicznego będzie nam trudno wyjść z sytuacji obecnej lub też będziemy skazani na znaczne opóźnienie powrotu do normalnych stosunków. Zagranica zaś nie zadowolona się najpóźniejszym programem skarbowym, lecz również oceniła możliwość jego wykonania w związku z zewnętrznym położeniem politycznym.

Wreszcie wyrzcił minister Jaszczkowski pewne obawy, związane z mniejszościami narodowymi w Salsim, które powłany je dnak zrozumieć, że wykonanie poważnego

planu finansowego, leżącego w interesie państwa i wszystkich jego obywateli, bez różnicy narodowościowej, wymaga zgodnego wszystkich wysiłku.

Oblczenie podatku dochodowego.

Warszawa 26 listopada.

Ministerstwo skarbu (departament podatkowy) rozesłało do wszystkich izb skarbowych na obszarze byłego zaboru rosyjskiego i austryjskiego, okólnik z dn. 21 listopada r. b. Nr. 835/V w sprawie zmiany zasad obliczenia nie podatku dochodowego. W okólniku tym czytamy:

Zmiana warunków ekonomicznych, zasada wskutek drożyzny i spadku marki polskiej, wywołała między innymi powiększenie plac, powodując równocześnie coraz to większe opóźnianie na podstawie przepisów działu II ustawy z 4 kwietnia 1922 r. Došlo do tego, że pobranie podatku od dochodów z uosobzeń służbowych, emerytalny i wynagrodzeń za najniższą pracę wedle stopy procentowej, ustalonej ściśle w sposób przewidziany w art. 27 cytowanej ustawy, staje się niemożliwym dla pracownikó w i zagrzeba ich zdolność płatniczą. Taki stan rzeczy nie był intencją ustawodawcy. Wobec tego ministerstwo skarbu uważa za konieczne niezwłocznie, a więc nawet przed zamierzonym zniesieniem ustawy z d. 4 kwietnia 1922 r., zapobiec niepożądanej opóźnieniu dochodów osiągniętych z plac i w tym celu, korzystając z uprawnień nadanych w art. 112 ustawy z 16 lipca 1920 r., zarządza co następuje:

Całem dokonania potrącić, przewidzianych w art. 27 ustawy uposażeń służbowych pracowników zarówno państwowym jak i prywatnym, począwszy od 1 grudnia do końca roku 1922, ustala się stopa procentowa podatku w ten sposób, że w stosunku rocznym oblicza się tylko te wykoski uposażeń, która przypadła do wypłaty według wysokości otrzymanej za miesiąc września r. b. pozostając zaś wysokość przyjmuje się jako wynagrodzenie jednorazowe.

praktyce doprowadza do sprzeczności interesów na obszarze obcego terytorium.

Oświadczanie przedstawiciela amerykańskiego wywarło bardzo silne wrażenia na uczestnikach konferencji

i usunęło na drugi plan wszelkie sprawy, nad którymi w sobotę obradowano. Wystąpienie Childa świadczy, że Ameryka nie dopuści do tego, aby alianci dądzali według swego upodobania. Niekłórnicy dómórzę wystąpienie Childa, jako następstwo ostatnich wyborów amerykańskich. W kolach angielskiej delegacji na konferencyę lozańską słychać, że Stany Zjednoczone mają niewątpliwie prawo proklamowania swych zasad, mają one jednak także obowiązek współdziałania z alianciami we wszystkich kwestiach europejskich. Kwazysta Mossulu, która poruszania na konferencyę lozańską Anglia sobie nie życzyła, niewątpliwie stanie się wkrótce przedmiotem obrad konferencyi.

Mówią, że amerykański ambasador w Rzymie, Child, który bierze udział w konferencyi lozańskiej jako obserwator z ramienia Stanów Zjednoczonych, odbył szereg konferencji z listemt paszą i innymi członkami delegacyi tureckiej. Jak wiadomo, Ameryka interesuje się acywalnie sprawą Mossulu i zaczęła niewątpliwie zasady otwartych drzwi w Mossulu.

W ten sposób sprawa Mossulu, dołąd wyjączona z obrad konferencyi, może się wkrótce stać jej głównym przedmiotem. Mówią też, że przedstawiciele amerykańskiej Standard Oil Company są obecni w Lozannie, i odwiedzają konferencyę z delegacyą turecką. Dążącya angielska zażądała oficjalnie od delegacyi włoskiej i francuskiej, aby zgodziły się na zaproszenie rządu egipskiego do udziału w konferencyi. Delegacya angielska zgodziła się wczoraj większością na przyłączenie Karagaczu do Adryanopola.

Z Tygodnia akademickiego.

Warszawa, 27 listopada

Wczoraj odbyło się uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę domów akademickich. O godz. 11 odbyła się uroczysta msza św. w kościele Ś. Paniai Wzwyż celebrowana przez kard. Krakowiego przy licznej asyście duchowieństwa. W prezbiterjum zasiadli w im. naczeznika państwa gen. Jacyna, a dalej min. Darowski, szef szkółnictwa wyższego w ministerstwie oświaty, Mikulowski—Pomorski, rektorzy wyższych uczelni warszawskich, wojeвода Soltan, senator Balaski, gen. Suzyński, kon. rządca Borzeński i inni. Kościół wypełnili delegacye stowarzyszeń akademickich i korporacye ze sztyndarami. Po mszy św. uformował się wielki pochód z przedstawicielami rządu, senatu akademickiego, związków społecznych i tysiącznych tłumów młodzieży, którzy o godz. 11.40 wyruszyli na plac budowy przy ulicy Grojeckiej. Tutaj ks. Płat Sługowski dokonał poświęcenia kamienia węgielnego, poczem przewiódł do zebranych tłumów, którzy o godz. 11.40 wyruszyli na plac budowy przy ulicy Grojeckiej. Tutaj ks. Płat Sługowski dokonał poświęcenia kamienia węgielnego, poczem przewiódł do zebranych tłumów, którzy o godz. 11.40 wyruszyli na plac budowy przy ulicy Grojeckiej. Tutaj ks. Płat Sługowski dokonał poświęcenia kamienia węgielnego, poczem przewiódł do zebranych tłumów, którzy o godz. 11.40 wyruszyli na plac budowy przy ulicy Grojeckiej.

Spieszna praca nad sanacyą Austrii.

Wiednia, 27 listopada.

Austryjska Rada narodowa postanowiła w blyszczącym tonie zatwierdzić sprawę sanacyi państwa, która już od długiego czasu znajduje się nad brzozią przysięgi. Prezesa cała now z socyjny na niedługą ad do przebiegu obrad, wale nie ustawa o obywatelstwa państwa, nad programem finansowym i nad reformami politycznymi przez konferencyę jeneralską. **ta z mian trzy pro-**

Ameryka zabrała głos w Lozannie.

Kraków, 28 listopada.

Jak wiadomo, Stany Zjednoczone, ogłosiwszy zasadę nie mieszania się do spraw europejskich, nie brały udziału w dotychczasowych konferencyach w sposób oficjalny, porzeczając na wysłaniu swoich przedstawicieli jedynie w roli „obserwatorów”. Koalicja mimo to liczyła się zawsze ze zdaniem amerykańskich obserwatorów, którzy jednakże zachowywali się bardzo wstrzemięźliwie. Na konferencyę lozańską przybył jako obserwator p. Child, ambasador amerykański w Rzymie. Ale bardzo szybko porzucił rolę obserwatora i wystąpił jako czynny uczestnik konferencyi w sposób bardzo energiczny.

Oto, co donosi w tej sprawie „Neue Freie Presse” w strzeszczeniu P. A. T.:

W sobotę amerykańska delegacya wzięła po raz pierwszy czynny udział w pracach konferencyi lozańskiej.

Amerykański obserwator Child, złożył oświadczenie, iż przedstawiciele Stanów Zjednoczo-

nych nie mogą dopuścić do tego, aby uregulowano którąkolwiek kwestyę terytoryjalną w sposób mogący wpłynąć na załatwienie wazy sskich llnnych kwestyj, zanimby konferencya nie została uwielomiona o sprawy trójcyjny punkt wleczona Ameryki. Polityka Ameryki została przedstawiona w memoriale, wystosowanym w dniu 30 października do miastrow spraw zagranicznych trzech mocarstw koalicyjnych. Stany Zjednoczone wcale nie mają zamiaru przyszkodzić moceciowym koalicyjnym w dążeniu do załatwienia powoju i nie życzą sobie wcale niczego, coby mogło doprowadzić do konfliktu z interesami innych państw. Chcą one tylko, aby była uznana zasada gospodarczego równowazania dla wszystkich narodów. Stany Zjednoczone nie dądzają ani dla siebie, jako państwa, ani dla swych obywateli, stanawiczya uprzywilejnowania, życzą sobie tylko ochrony swolich praw i zagwarantowania zasady otwartych drzwi. Konferencya powinna się do wiedzieć, że naród amerykański wcale nie życzy sobie takiej polityki, która, stosowana w

tolki. Uchwalono większość wymienionych ustaw i projektów w drugim czytaniu, poczem przewodniczący Rady nadzorczej wyznaczył następnie posiedzenie na ten sam dzień, to jest na niedzielę o godz. 9 wieczór. Obok tego w trzecim czytaniu przyjęto ustawę, upoważniającą prezydenta Rady narodowej do katóżniejszego jej zwolnienia na żądanie jednej czwartej części członków. Wreszcie Rada narodowa głosiła socjalistom przyjęła w drugim i trzecim czytaniu ustawę, ustanawiającą nadzwyczajną Radę państwową.

Masy bezkrytyczne, podburzane przez agitatorów, przeciwko zaprzędanu Austrii w nielowej genezycy” postanowiły zarządować. W sobotę po południu komunistki i bezrobotni urzędnicy masowo demonstrację przeciw przyjęciu uchwał genewskich. Demonstracja zwierzona była także przeciw stanowisku, jakie zajęły w tej sprawie socjaliści. Demonstranci zebrali się o godzinie 3 i pół w liczbie około 10 000 i w zwartych szeregach ruszyli p d parlament gdzie odbywał się drugie czytanie przedłożonych gendycyn. Sklepy i kawiarnie na części Ringstrasse, graniczącej z parlamentem, były zamknięte. Nie przyszło do żadnych wykroczeń.

Rozprawa

o skrytobójczym morderstwie.

Lwów, 27 listopada.

Dzid przed sądem doraźnym rozpoczęła się rozprawa przeciwko Lucemu uczniom szkoły rezerw: Romanowi Duzicko i Wasylowi Krupia, oskarżonym o skrytobójczym morderstwie dokonanym na osobie Michała Lanowego, polskiego działacza narodowego, przewodniczącego tego Komitetu wyborczy w Lubyczy Królów skiej.

Oskarżeni zeznali w śledztwie, że popełnili morderstwo strzelając do Lanowego z tyłu na rozkaz tajnej ukraińskiej organizacji wojskowej.

NADEŚLANE.

Ze dział ten Redakcyi nie bierze żadnej odpowiedzialności.

Obuwie robotnicze nowe i używane, w większych partjach, korzystnie do zbycia. Piśmienne zgłoszenia pod „Obuwie” Kraków, skrytka pocztowa 105.

Przedsiębiorstwa budowlane noszukuje: Inżyniera do robót żelbetonowych, oraz Technika budowlanego. Zgłoszenia listowne pod „Przedsiębiorstwa” do Biura ogłoszeń „Promień” — Kraków, Rynek 30.

Lokalu obzernego możliwie nowoczesnego, bliżej śródmieścia za wysokim odstępem noszukuje się. Piśmienne zgłoszenia pod „LOKAL” Kraków, skrytka 105.

Pensjonat w Muszynie w koło KAWCICY. Jullii 20 lokali, ma do wynajęcia pokoje z ciepłą utorą, na zimę

TEATR M. IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

Uroczysty

Poranek jugosłowiański w Teatrze Słowackim w Krakowie.

W niedzielę był teatr im. Słowackiego w Krakowie widownia niebawie pięknej manifestacji sympatii narodu polskiego dla bratniego plemienia jugosłowiańskiego. Klub jugosłowiański akademików, odbywających studia w Krakowie, pragnąc podziękować Polakom za gościnne przyjęcie, którego doznali na ziemi polskiej, przygotował ten piękny Poranek.

Po odśpiewaniu przez chór „Slovenskiego Juga” hymnu jugosłowiańskiego i polskiego, które publiczność przyjęła entuzjastycznie oklaskami i wybuchami stojąc, przemówił po polsku p. Ferencak, prezes klubu jugosłowiańskiego, witając serdecznie zebranych i podkreślając zadania akademików polsko-jugosłowiańskich w Krakowie, którzy postawili sobie za cel pracować nad szerszymi znajomością kultury jugosłowiańskiej w Polsce oraz kultury polskiej w Jugosławii. Przemówienie p. Ferencaka, owiane podziwem dla przeszłości Polski, przyjęła publiczność bardzo żywcie i kilkakrotnie przerywała je oklaskami.

Część artystyczna programu poprzedził krótki i trafny referat p. Franciska na temat „Widow-dana, oraz związanej z nim jugosłowiańskiej ideologii me-

Kto jeszcze nie posiada naszego cennika?

Niech napisze do nas pocztówką ze swoim dokładnym adresem, a natychmiast otrzymamy

za darmo bezrobotnie

pełny Cennik Ilustrowany wszelkiego rodzaju towarów manufakturowych: ubranicowych, płótna, bielizny, korder i różnych innych niezbędnych artykułów.

Specjalny dział zegarków.

Ceny najniższe. Towary najlepsze.

Biuro: Dom towarowy-przeżytkowy „EKSPORT POLSKI”
Warszawa, Dziewina 25.



Maszynę do szycia polska chłopska, sika kupi Wytwórnia Mebli Klubowych Kraków, Redziwiłłowska 13.

Sikawka ręczna

pożarnicza, zupełnie nowa, kompletna, z wózkiem do sprzedania.

Ul. Straszewskiego 28. Wystawa Ligł pom, przem.

Dla właścicieli od 100 morgów wżwż

P
L
U
G
I



M
O
T
O
R
O
W
E

dostarcza

AUSTRO-DAIMLER

Kraków, Gertrudy 2.

Ceny konkurencyjne.

Próbne orania w dniach najbliższych.

Kupimy paleniska na trociny do lokomobilii 40 H², skrzynią na kołach.

Oferty inż. Wacława Gasior i Ska, Kraków, Karmelicka 14.

sjanzowi. Referat p. Franciska przedstawił słuchaczom „pochód słowacki” masy jugosłowiańskiej oraz psychikę nowego pokolenia SWS, włączając w cennistej drodze Serbji z 1880 i 1914 doprowadzając do podniesienia i doskonałonia innych ras. Idee i myśli, wyrażone w relacjami prelegenta, dały możność zastanowienia się z duszą nowoczesnego Jugosłowianina, ciękną, skomplikowaną, w niczem nie ustępującą duszą „słowacka Zachodu”.

Ciekawym był także program artystyczny. Ciekawym, gdyż charakteryzuje duszę jugosłowiańską, raczej smutną, melancholijną niż wesolą i radosną. Ból i cierpienie, tręś duszy Słowian południowych znalazły wyraz w utworach Iva Andrića, Niołića Bartulovicia. Drugim elementem duszy jugosłowiańskiej dzisiejszego pokolenia, to poczucie dumy z odniesionego zwycięstwa: tak narodowo, jak i moralnie. W programie zaś były utwory poświęcone „Zwycięstwom”. Janinami Zwycięstwa została zakochana prelegenta o Wideo-dana. Trzeci wiersz czynnik duszy S. H. S. to erotyzm, wyrażony w pieśniach. Te trzy tryby charakterystyczne duszy jugosłowiańskiej zostały w programie uwzględnione a przez wykonawców dobrze odczute i oddane. Cóż mówić o takiej wykonawczy „Cienia” Mateja lub „Ponaz Zwięzłowiciami” Andrića, jako też p. Stanisława Wysocka? Szczęśliwie zaś wiedy, kiedy z miłością i chętnie niasie swój wielki talent w ofierze braci Jugosłowiańskich, wśród których tyła triumfów odnosił. Albo p. Szymonowi, tenże król opery w przeddzień i Lubianin, który z uczniem śpiewał arję z „Porina” i Lajovicia a nad program wykonał

W naszej okolicy są do sprzedania od Niemców, którzy jako przynależni do Niemiec miszą swoje prywatne majątki do 10 i 1231 mieszkanie i wyzdecz następujące obiekty: czarne domy w rykach ze sklepami i restauracjami oraz za składami ze szpitem, pięknymi ogrodami z grubem — od dwóch milionów zwym. Nadto fabryki, młyny i także inne obiekty dla rzemieślników, dalej folwark i gospodarstwa z dużymi lasami. Obiekty te a powodu braku kupców w naszych stronach sprzedawane są zwykle za wartość inwentarza, tak, iż role i budynki otrzymuje kupujący prawie za darmo. Generalnie prawo własności i inatubulację przeprowadza się zaraz. Żadnych klopotów, żadnych dochodów sąrowości! Nasze biuro za to gwarantuje.

Zwracać się wprost do Biura Homisowego

TRZ-Ś NIAK I STEINKE

w Margenis (Poznańskie).

WPISY

Na populadnowe i wieczorne **HERMES** w Horsa baszlowa w Szablu 911 i 912, J. Piłcha, Kraków, Flaryńska 29 przyjmują się codziennie. Zameldowanie wchodzi się listownie. Przy kursach Szabta pisania a maszynach niwarto od 8 rano do 7 wieczór

CARUSO

Na Sw. Nikołaja i Gwarzokę dla Pań!

Ceny znacznie zniżona, gwiazdki, — Na składzie: płaszcz, suknie, spodniczki, zlatofoki, swetry, szale, czapki, berety, lumpey, bluzy, bielizna e.c. Magazyn cały dzień otwarty. Przy magazynie własna pracownia sukien i okryć. Wykonanie pierwszorzędne. Kraków, Al. Floryańska 12, II. p. front. **JÓZEF GAŁCZA**.

Najpracytelniejszy Podręcznik na Sw. Nikołaj

Wielki wybór pończoch damskich i dziecięcych, skarpetek, krajowych i zagranicznych, w wszystkich kolorach, od najczystszych do najdroższych — dodatków do kreweletyny — polecają

WIESŁAW SZAJDAKOWSKI i SKA Kraków, ul. Szczepańska 11.

Dla Kółek Rolniczych i Konsumentów większy opust.

serenada Konjowica: „Pod pentamerem”. P. Białkowski również chętnie złożył swój hołd „Współczesnej Jugosławii”, deklamując przepięknie Nazara Szantica, Niołića i Bartulovicia. Akompaniamentem społeczną w wytrawnych i wypróbowanych rękach p. Bol. Walkę-Walwiewicza.

Opisno słowo uznania należy się młodemu zespołowi śpiewackiemu Akademików jugosłowiańskich „Slovenskiego Juga”. Odpowiedział on awers „śni, a których największy aplauz pozyskała „Garanus” Dobronića, „Morje Adrijańsko”, oraz marsz z opery Zajca „Zrinjski” „U Boj”, który musiano na żądanie publiczności powtórzyć. Chęć by z każdym ziewaniem się na scenie barwiznie i ożywienie oklaskami. Batała spowrywała w rękach p. Jospa (Łokota, wkrążającego „wielką kulturę muzyczną.

Manifestacja symfajali polsko-jugosłowiańskiej wypadła imponująca. W teatrze widzieliśmy przedstawienie władz, przybyłim m. Królowa, Uniewawliu (prezjorai nad Parankim) i aktorów Unie. Jag. prof. dr. Nalunon), skrół Śręlich, Akademii Han-dlowej, świata artystycznego i literackiego, festywnego, konsula czeskiego, francuskiego oraz przedstawicieli wszystkich star miast. Młodzież polska pili obija „zabala” formalnie w łowiu.

Wysoki poziom artystyczny programu dał słuchaczom prawdziwą ogarę duchową. Należy mieć nadzieję, że „Slovenski Jug” nieraz jeszcze — ofuje nam podobną bielinę, za którą wszyscy winniśmy mu szczerą wdzięczność.

STAN RACHUNKOW

BANKO DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W WARSZAWIE

na dzień 1 listopada 1922 r.

WARSZAWA, Centrala (wraz z Biurem Wymiany) Traugutta 8. PARYŻ 36, rue de Châteaudun wraz z 7-ma powierniczymi biurami Wymiany. BRUXEŁA 30, Marché aux Poulets. ANWERPIA 13, rue Quatin (dom własny). ROTTERDAM 47, Coastingal.

Oddziały i Agencje w Polsce: Warszawa, 6 Oddziałów Miejskich, Baranowice, Biela Podlaska, Białystok (d. w.), Brześć (d. w.), Chełm, Drohobycz (d. w.), Dubno, Garwolin, Grajewo (d. w.), Grodno, Kielce, Kock, Korzec, Kowel, Kraków, Kremeniec, Lida, Lubartów, Lublin, Lwów, Łomża (d. w.), Łódź, Luck, Łuków (d. w.), Luniniec (d. w.), Międzyrzec, Mińsk Lit. (cz. w Łomży), Ośowa, Olkusz, Ostróg, Parczew, Pińsk (d. w.), Podwołoczyska, Pułask, Radom, Radeżył, Równa, Sarny, Siedlce (d. w.), Starykisz, Sianów, Sokółów, Stanisławów (d. w.), Stebce, Suwałki, Wągrów, Wilno, Włodawa, Włodzimierz Wołyński, Wołkowyjski, Zamość, Zdobunów.

Stan czynny.

	Marki	
Gotowizna w Kasie	1.965.570.433,79	
" w Polakiej Krajowej Kasie Pożyczkowej	638.100.026,46	
" w Poczcie Kasie Oszcz.	497.316.962,90	
" w Banque de France i f. bank w Paryżu	*) 896.451.067,—	4.008.438.490-15
Pieniądze zagraniczne	17.485.924-50	
Przebieżki i weksle zagraniczne	293.226.904-55	
Papiery publiczne własne	77.224.353-98	
Pap. publ. Kapitału Zaspasowego	22.490.000—	
Udziały Bku w przedsiębiorst.	173.509.867-50	
Wekle zdyskontowane	5.252.609.802-45	
Rach. otwartego kredytu	1.851.071.647-01	
Pożyczki terminowe	2.274.187.828-90	
Korespondencj „Loro“	1.162.783.555-46	3.436.971.404-36
Korespondencj „Nostro“		244.525.342-87
Ruchomości		**) 57.770.014-25
Nieruchomości		1.506.857.695-98
Koszty handlowe		6.407.811.097-06
Inkas w eksli		395.094.042-29
Rachunki Oddziałów w Centrali		2.115.053.824-17
Różne rachunki		26.072.434.129-93

Stan bierny.

	Marki	
Kapitał Zakładowy	345.600.000—	
Kapitał Zapasowy	162.502.941-77	
Inne Rezerwy	66.730.635-61	574.833.487-38
Wkłady terminowe	1.132.114.872-63	
Redyskonto wekeli	6.093.063.320-34	7.225.178.692-97
Korespondencj „Loro“	2.955.639.186-41	
Korespondencj „Nostro“	1.174.993.706-20	4.130.592.892-61
Procenty i prowizje		1.323.278.895-48
Różni za Inkaso		6.627.062.656—
Kasa Zapomogowa im. Dyr. St. Benzela		10.467.756—
Rachunki Centrali w Oddziałach		173.826.373-74
Różne rachunki		4.420.653.029-07
		26.072.434.129-93

*) Suma 896.451.067 Mk. stanowi równowalność fr. 2,934.830-89, przeliczonych do blansu po 300 Mk. za jeden fr. fr.
**) Mk. 57.770.014-25 przedstawiają sumę bilansową własnych nieruchomości Banku: a) użytkowych, w których mieszczą się biura Oddziałów w Brześciu n/B., Białymstoku, Drohobyczu, Grajewie, Lomży, Luniu, Łukowie, Pińsku, Siedlcach, Stanisławowie; b) pozostaj sprzedanych i) w Warszawie Nowy Świat 8/10, Bracka 13, Leszno 38, Place na Wm 49/492-493; 2) nieruchomości w Łomży; 3) Place miejskiej i tereny podmiejskie w Grajewie.

Kto będzie tańczył w karnawale

Shimmy-Foxtrot i tańce
i Tango Milonga, i tańce

Ci, którzy uczyli się ich będą w Szkole tańców BRACI MOTALSKICH ul. Baszowa 11, p. 11, p. 11, p. 11.

Wpisz w dniu poprzednim od 3-8 wieczór.

Poszukuje się magistra

do zarządu spółki — trzeźwego, Paszka do ob. 15. grudnia. Zgłoszenia przyjmuje Aplek w Alwerni (Malopolska).

Kilkanaście wolnych posad

naukowych na wsi jest w powiecie Czeszowskim. Podania wnosć do Inspektora szkół, Rada Szkolna Powiatu.

ZGINAŁ

dokument wojskowy do wyjazdu za granicę na nazwisko **Walerj Golec**, ur. w r. 1889 w Wołce pod lasem, pow. Rzeszów i tamże zamieszkały. Dokument ten uwalnia się.

Z OPERY.

Pieśń podwójna wypielę lub impresję postępku malarską na papier złączone, a nie krytyczne sprzeczanie się należałoby pod wrznięciem wietru **Jadwig Łachowicz** w „Carmen”. Za wielki talent edytorski zdobył jest wyliczanie z siebie piwiarzki twórcze, tego klasycyzmu dowodem jest kreacja p. Łachowicz w roli Carmen, godna ułania w gitarze utwór „Lata jak wiatr”. Wymy operowych kłóli były od początku śpiewającej karygi tej artystki jej właściciel i najbardziej ukochany terenem popularnym. Uta p. Łachowicz, pływacy strągi niezmiernie wybitnych, przewyżbiła w dźwięku słownych tonów, znajdując przynajmniej w niezachwianym powonm stręgi i zdumiewającej rozpiętości, dosięgając z jednej strony dźwięków altowych, a z drugiej strony gęsto dramatycznego soprano — zyskała na scenie propozycję pieli, przelatującą się w całym przepływie bieżącego życia. Jest w tym życiu żywiołowa potęga republi, która naturalnie jest, subtelnie i sila dramatycznego wznoszą, jest szeroko brany i jest nielubowity, wzrosły styli, nie jest czepny z szablono, szacunku, kolonowany,

klęska oszczędów, która rokrocznie nawleczka nasz kraj i pozostawia tyłaczki ludzi bez dachu nad głową — zmusia ludność do szukania ochrony przed tym szarym żywiołem.

Najlepszym ratunkiem jest ubezpieczenie: **WZYWAMY WĄSZYCH OBYWATELI I MIESZKAŃCÓW NASZEGO KRAJU, ABY UBEZPIECZYLI SWĘ MIĘNIE W TOW. UBEZPIECZEŃ „UNJA” Sp. Akc. w Warszawie.**

JENERALNA REPREZENTACJA

w Krakowie, św. Marja 8, II p. — Tel. 578. Zdolni zastępcy i akwizytorowie na b. dobrych warunkach na Kraków, Zech, Malopolską i Śląsk poszukiwani.

Samodzielny buchaltera

narodowości polskiej do lat 38, poszukują Centralna Kasa Spółki Oszczędności w Krakowie, ul. św. Anny 1. Kandydat z praktyką bankową lub spółdzielczą mają pierwszeństwo. — Wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw jak wyżej.

Fryzjerski pomocnik potrzebny

z zar. Ludwika Giesler, Sambor.

ale ten najbardziej wartościowy, wynalzy z froskiewi obserwacji tryw żyjących mienieniem zyciu w środowisku włóczęk dla odmiany akcji, a popasy własną obłąk intencją, powojną pod wpływem wodności inteligencji, artystycznej kultury i bieżnego temperamentu. Tak jak każda część przepięknego stroja p. Łachowicz w wspaniałych barwnych odmiennach, tak każdy rys jej o r. różnorodnych natchnień posiada piękno twórczego ukłmienia, należącego uzasadnienia i lineinyj formy uwarunkowania. Szczegółem w tym względzie według się nam drobiazgowo momenty aktu II, a pod względem wokalitywnym aja kariera w akcie III. Równie przedstawicieli Germany nimus w Polsce, a nie byłaby prawdziwiej talentem oszustka k. w. w plejadzie najwybitniejszych gwiazd niezapomnianych.

Słowa tej sceny, a także wielki porażki, dozwęda wymowność podobnego szacunku, nawet powiaku, żądaj mamy dla lekum opowiesi p. Łachowicz, dlatego tam śmiejeł uwieczny z kłemczony wznosi dwa usagi. Pierwsza dotyczy przypomnienia, że p. Łachowicz, jako Polka, śpiewająca (choćby tylko przedmawiając, nie nie po raz pierwszy — nie została

Chłopców

do różnorodnej pracy poszukuje firma **Stalowa Spółka Akcyjna** Schuchert i Ska, Pałeczka 3.

KŁOCY DĘBOWE

w każdej ilości kupują firma „MURANY” Fabryka wyrobów stolarskich w Krakowie.

Panna

pisząca biegle na maszynie, posiadająca wykształcenie handlowe, ze znajomości języka niem. poszukująca zaraz presso Polskie Zakłady Siemensa Schuchert i S. A. w Krakowie, Grudka 58. Zgłaszac się należy w p. 9-2.

Poszukuję rutynowanego solicytatora piszącego na maszynie. Adwokat Sosnowski, Dynów.

Kilimy Zakopiańskie

I inne oraz garnitury salonowe, klubowe, wyplatane — sztuczne. WYSTAWA LUDJ POMOCY PRZEMYSŁOWEJ ul. Straszewskiego 28.

na scenach rozczuwieli Polaki, wzdrięcznieją swój ojczyznej ziemi rozwój pierwszego etaju swego własnego talentu, powinna śpiewać (przynajmniej jej najmniejszą swą partią) w języku ojczystym. Trudność przeczenia się partii na języku polski nie może usprawiedliwić artystki, która zwłaszcza, o ile nas pamięć nie myli, p. Łachowicz śpiewała dawniej tej partii w języku polskim i skoro sceny polskie i abstrakcyjne polscy; znalazła na panowaniu takiego trudu, zwłaszcza, że śpiewając (choć nie zawsze słuszenie) sarkania na obcych artystów, że śpiewając w obcym języku. Wielkość talentu p. Łachowicz nie zmniejszają się, jeżeli artystka przesanie być Włoską na polskiej scenie. Powinno nie uważamy za właściwe instytucione wypracowująca lub czynienie głoszących usąg pod adresem audytoru podczas jej na scenie (podobnie jak pod adresem ekspansjonalista na estradzie). Tęro rodzaju przesranie, nie będzie g nas w wyuczają, raczej najej pod jedności wzniesie.

Współudział p. Łachowicz pobudził cały personel występujący; go wykonania z wielką wszelkimi najlepszymi warunkami.

AL Jea.

nazywa się Nennan, węglenie Tadeusz Purchala, i pochodzi z Babowki al. Eichena, Góry Śląsk, ul. Laurahilfstrasse (Katowicestrasse). Wypisu jego zdjęcia się z rypszym zamkniętym chłopczyca, twój... (brak danych)...

WZMAGANIE DO PRACOWNI KRAKOWICKICH. O niedogody populizmu włączono się do pracownicy krakowickiej Północnej (przy ul. Rudolphałowickiej). Oprócz...

KRAKOWIEC WOKÓŁ. Wczoraj aresztowano polską krakowiczkę, która wzięła udział w demonstracji...

NACZYŃ ZŁOŃ. Wczoraj rano zmarł nagle na ulicy wraz z hulem Kellera przy ul. Krakowickiej Maza...

ZAMACH SAMOBójCY. Wczoraj o godz. 5:20 na pod. zawieszono poprzeczki w kierunku do Różniaka...

REKORD DOBROCI I TANIOSCI odnowy w Krakowie i Skrajności walki i Lektury wykł. Immerglöckow. Prądki Czarnow. ...

Z KRĄJU. ZABIĆC ŚWIŁŻNA NA GÓRNY ŚLĄSKU. Z powodu...

ZAKAZ WYWOZU ŻŁÓD OBLEWOWICZÓW. Wobec...

WSTĄPIENIE PODPŁECZ. WNIEMIAW. DUROG. EDWARDSKI. Jak z Warszawy donoszą, pułkownik...

CZYLI POLITYKA WOCÓB WTRÓBYÓW z Rozwój...

STYLAK DRUKARSKI W ODAŃSKU. Z Gdańska...

ZAMACH SAMOBójCY JEN. ROŚTYKOWICZA. Z Warszawy...

Do sąwata. POSEŁ POLSKI W WIEDNIU. Zgromadził...

W CZĘC JASZA. W Brukseli odbył się...

CIEKAWOŚCI. W Warszawie odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

W WIEDNIU. Wczoraj odbył się...

letonów, w których przypominano szereg jej... w Krakowie.

CZEŚKA POLITYKA W CZASIE WOJNY ŚWIATOWEJ. W Pradze pojawiła się pod nowym... tytułem książka...

PRZEPRENIENIE WIEZIENIA W OLOMOUCU. „Mor. Sl. Denik” pisze: Wznieśli dywizyjnego...

36-GODZINNY MINISTER. W parlamencie... niemieckim, podczas energicznych rozmów...

WZROŚNIE JEN. PERSHINGOWY ORZĘDU „MILITARY”. W Waszyngtonie...

ZNIWIEZENIE KOLEGIUM JEZUITÓW. Strony... w tym języku biblioteki Kolegium jezuickiego...

(Z) DAR PÓLE AMERYKANISKÓW DLA COVEBA. Znanymi filantropami amerykańskimi Hoover...

Z kroniki Żółtoru. Dr. Adolf Schwarz, lekár, zamieszkały...

TEATR, LITERATURA I SZUKA.

OPERETKA KRAKOWSKA W BIELSKU. W sobotę...

ALEXANDER MICHALOWSKI, znakomity...

TEATR „WARSAWIANKA” I „KŁAJWA”. W sobotę...

TEATR „BAGATELA”. W sobotę...

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH: TEATR IM. JULIUSA SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Warszawianka” i „Kłajwa”. Sobota: „Warszawianka” i „Kłajwa”.

TEATR „BAGATELA”. Wtorek: „Znakomity baryton”.

Wtorek o godz. 7:30 wiecz.: „Tosca”. Sobota: „Cyganeria” (premiera).

Giełda Krakowska 27. listopada 1922 r.

(dm). Po tygodniowym załamaniu „papierów”, podraż...

Opół dolara w sposób widelny podniosły się u nas...

Rynek kapitałowy wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Wtorek poprzedni wartościowo w dalszym...

Altera Tow. handl.	23000—26700	2800—2450
„Pharma”	8000—10000	9000—9500
Polski Glob	800—950	800—900
Zieleniewski	16000—20000	18700—19000
Paruski	8000—9000	8400—9200
H. Cegielski	36000—42000	41000
„Górzka”	9000—10500	9000—10600
„Trzebina”	27000—29000	28000—29000
Siersza	19000—21000	19500—20000
„Telega”	17000—20000	18000—19000
„Pezest”	5000—5500	5000—5200
„Kra-usa”	5000—6700	5900—6700
Chodorow	25000—29000	28500—32000
Elektronowa Siersza	3300—4070	3200—4000
Automatowa	2000—3000	2500—3300
Cieliecki	11000—14000	13000—14000
„Strug”	4000—5000	4600
Bank Przemysł.	—	—
Ziemiński Bank Kred.	2000—2600	2500—2600
Bank Malopolski	2000—2750	2200—2650
Impeks	350—450	420

(2) **GIEŁDA WARSZAWSKA.** Waluty mocne. Dolar 1600, marki 12, Londen 75,800, Paryż 1918.
GIEŁDA SEWAJAKSKA (27 listop.) Przekładowe kursa dewiz. Berlin 0,07 8/16. — Holandia 211 3/4. — Nowy Jork 357, Londen 2 4/16. — Paryż 38,40. — Mediolan 25,60. — Praga 16,95. — Budapeszt 0,92 1/4. — Bukareszt 3 4/8. — Zagrzeb 1,80. — Sofia 3,55. — Warszawa 0,08 1/2. — Wiedeń 0,075. — Aust. kor. stempl. 0,076.
ZAMKNIĘCIE GIEŁDY: Berlin 0,08 7/16. — Holandia 212, Nowy Jork 357 1/4, Londen 2 1/8, Paryż 38,40, Mediolan 25,75, Praga 17,00, Bukareszt 0,93, Wiedeń 0,08 1/2, Zagrzeb 1,80, Sofia 3,55, Warszawa 0,9 1/2, Wiedeń 0,076, Aust. kor. stempl. 0,076

Posłowie przez zrzeczenie się.

Warszawa 25 listop. (PAT). Na posiedzeniu państwowej komisji wyborczej wczoraj wieczorem ustalono przydzielenie mandatów kolejno kandydatom na rzecz których zrzekli się mandaty posłowie obrani **kaliskotabe:** Norbert Berthel oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 1, wobec tego państwowa komisja wyborcza powołana w jego drugie miejsce do wyboru **Dra Liebermana** i **Hermana Piota** Holowko (**Kwapiński**) oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 42, wobec czego mandat z okręgu Nr. 25 otrzymał **Franciszek Fudalski**. **Kazimierz Dobrowski** oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 12, wobec czego mandat z okręgu Nr. 2 otrzymał **Adam Prager**. **Szyja Hessel Ehrlichson** oświadczył, że przyjmuje mandat z listy państwowej, wobec tego mandaty z okręgu otrzymał **Włodzimierz Kalinowski** z **Wolnowy** i **Możek Lech Hermann** z **Lodzi**. **Borawski Echański** oświadczył, że zrzeka się mandatu z listy państwowej, wobec tego w jego miejsce powołany został **Wasławiewicz** z **Lodzi**.

Dr. Stanisław Gliński oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 50, wobec tego w jego miejsce z okręgu Nr. 7 powołany został **Dr. Władysław Beksiński**. **Izaak Grünbaum** oświadczył, że przyjmuje mandat z listy państwowej, wobec tego powołani zostali w jego miejsce **Jan Apolin Barzilga** z okręgu Nr. 1 i **Paweł Wasyszczak** z **Truszcza** z okręgu Nr. 26. **Konstantyn Kowalowski** oświadczył, że przyjmuje mandat z listy państwowej, wobec tego w jego miejsce powołany został **Władysław Lipkoman** z **powiatu Radomskiego**. **Ks. Karol Lubosławski** oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 4, wobec tego, z okręgu Nr. 48 powołany został **Jan Kornecki**. **Bedemont Karol** zrzeka się w trzech okręgach oświadczył, że zrzeka się wszystkich trzech mandatów, wobec tego powołani zostali: **Ołten Kuczyński**, **Eugeniusz Frans** i **Robert Plich**.

Dr. Henryk Reis oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 50, wobec tego w jego miejsce z listy państwowej powołany został **Dawid Schreiber** ze **Lwowa**, z okręgu Nr. 48 **Możes Frestig**, z okręgu Nr. 49 **Lewin Aron**, z okręgu Nr. 52 **Dawid Schreiber**, z okręgu Nr. 58 **Możes Frestig**, z okr. Nr. 54 **Dawid Schreiber**, z okręgu Nr. 55 **Dawid Schreiber**.

Dr. St. Wachowiak oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 36, wobec tego z listy państwowej powołany został **Władysław Herz**. **Antoni Wasławicz** oświadczył, że przyjmuje mandat z listy państwowej, wobec tego z okręgu powołany został **Szymon Lubarski**. **Bolesław Edmonski** wyznaj swój mandat oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 1, wobec tego w jego miejsce wchodzi **Stanisław Farnas**. **P. Remowski** wybrany na posła do sejmiku i do senatu przyjął mandat poselski, wobec tego do senatu wchodzi **Bolesław Bielawski**. **Ignacy Daszyński** oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 42, wobec tego z listy państwowej wchodzi **Antoni Szczerkowski**. **Ju. Fomelowski** oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 9, wobec tego powołani zostają **Antoni Langier** i **Józef Sencja**.

Jan Wodnicki wybrany posłem i senatorem oświadczył, że przyjmuje mandat do senatu.

Wobec tego do sejmiku wchodzi **Eustachy Rudziński**. **Tomasz Ardzyszka** oświadczył, że przyjmuje mandat z okręgu Nr. 19, wobec tego

Przebieg pożegnania starego Sejmu.

Warszawa (Wir). O godzinie 8-mej wieczorem odbyło się uroczyste ostatnie posiedzenie Sejmu **Ustawodawczego**. Składało się ono z jednego punktu, to jest z potęgalnego przemówienia marszałka **Tramczyńskiego**.

Krytykę to posiedzenie miało przebieg niezwykle podniosły. W głównej nawie zasiadli wszyscy członkowie Sejmu **Ustawodawczego**. Po bokach ustawili się posłowie nowego Sejmu.

Uwagę powszechną zwróciło pojawienie się

Mowa marszałka

Warszawa, 28 listop. Na dzisiejszem ostatnim posiedzeniu starego Sejmu, które się rozpoczęło o godzinie 7^{1/2} wieczorem, marszałek **Wojciech Tramczyński**, powiedział: **Żywość obecnego Sejmiku** była się do końca. Trzeba zrobić rachunek sumienia z naszej czteroletniej działalności. Sejm był pracowity. Odbyliśmy 312 plenaryjnych posiedzeń z komisje odbyły tych posiedzeń kilka tysięcy. Uchwalił Sejm 571 ustaw, z czego 163 ustawy dotyczyły organizacji państwa i wymiaru sprawiedliwości, 191 ustawy dotyczyły skarbowości. Marszałek wyraził żal, że prace Sejmu nie znalazły sprawiedliwej oceny w społeczeństwie, zresztą zarzuty te należało skłerować wobec prądu systemowy parlamentarnemu, który dąca się niszczyć na wakii partyjne. Praca ustawodawcza wymaga talentów, a nasz kraj, po tylu latach niewoli nie odnajduje znożytno w te talenty. Sejm w czasie 4-letniej

go z drugiego wyboru wchodził **Jan Czupryła**. Dalszy ciąg posiedzenia państwowej Komisji wyborczej odbędzie się dnia 27. b. m.

Przebieg pożegnania starego Sejmu.

przywódców stronnictw, które obecnie znajdują z widowni Sejmu, mianowicie **Skulskiego i Rosseta**.

Zjawił się również szereg ustępujących posłów: **pani Morawczewska, Kiełmaniewicz, Rączkowski**. W komplecie zjawił się **Klub Pracy Konst.**, niemal bez wyjątku w frakach. Natomiast nie przyszył **p. Stański**.

Natychmiast po zamknięciu posiedzenia sejmowego posłowie udali się do sal, w których odbył się **raut pożegnalny**.

Tramczyńskiego.

działalności zaprowadził pewien prawny porządek w wielu dziedzinach życia państwowego. **Będzie on wzorem patriotyzmu, abowiem w chwilach przełomowych dla kraju pokonał antagonizmy a często i przekonania w ofierze dla ratowania państwa.** Kończąc złożył marszałek życzenia **nowemu Sejmowi**, by wyłonił rząd, służył państwu i poprowadził kraj drogą spokojnego rozwoju. (Hucznok oklaski).

Pożegnania i powitanie w klubie „Piasta”

Warszawa (Tel. wł.) (Wir) W klubie PSL. **Piast** odbyło się wczoraj uroczyste posiedzenie. **Prezes Witos** pożegnał ustępujących posłów i powitał nowo wstępujących. Odpowiedział **poseł Wasławicz**, który strześcił przebieg działalności klubu.

Wygłoszono również spycza nie przemówienie imieniem posłów włościańskich. Ukonytuowanie się klubu ma nastąpić we czwartek.

Organizacja klubów polskich w Sejmie i Senacie.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 listop. (Wir). Klub P. S. L. **Wyzwolenie** ukonytuował się dziś, powołując na prezesa klubu poselskiego **Thugultę**, na prezesa zaś klubu senatorskiego **p. Wójcickiego**.

P. P. S. ukonytuowała się we wspólnym klubie, liczącym 41 posłów i 7 senatorów, z dwiema sekcjami: poselską i senatorską. Do wspólnego prezydium wchodzi jako prezes **p. Barlicki**, jako wiceprezesa pp. **Morawczewski** i **senator Posner**, sekretarzami są: **Piotrowski** i **Zaremba**, a gospodarzem klubu **p. Potrzek**. Klub postanowił wnieść na plerwerszem posiedzeniu interpelację w sprawie **arzystowania posłów**.

N. P. R. utworzyła również wspólny klub, złożony z 18 u posłów i 3 ch senatorów. Prezesem klubu został posekretarz stanu **p. Wachowiak**, wiceprezesami panowie **Chądziński** i **Banaszak**, sekretarzami pp. **Piecha** i **Milczyński**, gospodarzem zaś **p. Kierczyński**.

O wybór marszałka sejmiku.

Warszawa (Wir). Przedstawiający klub PSL **PSL**, **Wyzwolenie**, **PPS** i **NPR** odbyli dziś wspólną konferencję w sprawie wyboru marszałka.

Uchwały nie powzięto. Konferencja będzie koniynuowana.

Ukonytuowanie się klubów sejmowych.

Warszawa, tel. wł. (Wir). Jak się informuje, ukonytuowanie się klubów sejmowych przedstawia się w chwili obecnej następująco: **Klub ukraiński sejmowy**, posłów 20. Wybrano prezydium w skład którego weszli: prezes **Antoni Wasławicz**, zastępcy **S. Paździerski** i **M. Pirowski**.

Prezesem klubu senatorskiego wybrano **Aleksandra Karpickiego** z **Równego**, a za zastępcę jego **p. Czarkawskiego** z **Dubna**. **Klub białoruski** ukonytuował się, powołując na prezesa **posła Taraszkiewicza**.

Sejmowy klub żydowski liczący 34 posłów, powołał na prezesa dra Thoma.

Klub niemiecki z 16 członków, powołał na prezesa **Eugeniusza Neumanna**. **Senatorski klub niemiecki** złożony z 5 członków powołał na prezesa **p. Hasbacha** (zastępcą **Szczeponika**).

Bezczelna nota Niemcra.

Berlin. (Tel. wł.) (Z.) Rząd niemiecki odpowiedział w nocie Lidza Narodów na zarzuty rządu polskiego, w której zarzuca, że państwo polskie nie dotrzymuje zobowiązań w sprawie mniejszości narodowych i **prześladowuje (i) dalej Niemców w Polsce**. Nota ta ulega prawdzi, abowiem Niemcy w Polsce wybrali posłów do Sejmu nawet z **Plockiego** i na **Wojniu** gdy tymczasem ludność polska na niemieckiej części **G. Śląska** jest daleko brutalniej terroryzowana.

Polska i Grecja w małej entencie?

Paryz, 27 listopada (Tel. wł.) Korespondent „Matina” dowiaduje się od pewnej wybitnej osobistości, że **Ninccio** wypracował projekt rozszerzenia małej ententy. Według tego projektu do małej ententy mają przystąpić **Polska i Grecja** celem utrzymania obecnego stanu w Europie środkowej, wytworzone przez traktaty pokojowe. Projekt ten znajduje się w przededniu urzeczywistnienia i jak slychać **Dr. Benesz** udzieli mu swego zupełnego poparcia.

Sancja Austrii uchwalona.

Wiedeń. Dnia 27 b. m. **PAT. Neue Fur**. Presse donosi, że zgromadzenie narodowe przyjęło dziś w trzecim czytaniu ustawę finansową o odbudowie Austrii. Ustawę uwolnionąca przeto nie została po burzliwych obradach w trylocie czytania. Rada ministrów zainicjuje się we wtorek programom sanacyjnym.

NA WAWEL: 6 pułk strzelców podhalańskich, rezerwa oświatowy **Mk 12.000.**
NA ZAKŁAD Dr. ALBERTA: Józefowa Kuszarwa, złożone w Adm. „Czarni” **Mk 5.000.**